
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 2 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 231 del 04/09/2019 Reg. N. Servizio 111 del 02/09/2019

OGGETTO Liquidazione atto transattivo Cancellara Caterina per risarcimento danni

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2° TECNICO

Visti:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.,

approvato  con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

  
PREMESSO che:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e la nota di aggiornamento;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il
bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

 
Premesso:

- che in data 8.04.2019 la sig.ra Cancellara Caterina nata a Bella il 2.12.1979 ivi residente in Ronco dei
Martiti n. 5, tramite il suo legale avv. Floriana Gallo con studio in Bella , via G.Leopardi,3 , faceva
pervenire la richiesta (prot. 2812 del 8.4.2019) di risarcimento danni, per l’incidente accaduto in Bella,
parcheggio via G.L.Cardone “Foresta”, nella mattinata del 12.3.2019, causato da un ramo staccatosi da un
albero e finito sull’auto FIAT Panda 4x4 tg. DP223YS di proprietà della medesima, provocando danni per
€. 1.378,60, come da preventivo dell’autocarrozzeria Antonio Alvino, allegato agli atti della stessa;

- che in merito al suddetto sinistro, il Comando della Polizia Municipale è intervenuto subito accertando che
effettivamente alcuni rami spezzatosi da un albero situato a circa 2 mt. dalla ringhiera di proprietà comunale,
ricadente nel foglio di mappa n. 13, part.850, catastalmente intestata alla defunta Gerardi Emma, ma di
proprietà di questo Ente, erano caduti su un’autovettura ivi parcheggiata e precisamente FIAT Panda 4x4 tg.
DP223YS di proprietà della Cancellara Caterina sopra generalizzata, numero polizza 800083958801
AVIVA Italia S.p.A. in corso di validità, sulla quale erano visibili ammaccatura cofano motore, lesione
parabrezza anteriore e parte in plastica fra cofano e parabrezza, giusta relazione allegata;
-che questo Ente non dispone di polizza assicurativa per la copertura dei danni da insidia stradale;



-che la Giunta Comunale con atto n.100 del 18.7.2019 ha voluto definire la vertenza mediante accordo
bonario per evitare la prosecuzione delle azioni esecutive mediante reciproche rinunce e concessioni, e nel
contempo ha dato indirizzo al sottoscritto per la predisposizione degli atti necessari per una eventuale
transazione;
-che questo Comune al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa a carico dell’Ente si è dichiarato disponibile
a riconoscere alla sig.ra Cancellara Caterina la somma onnicomprensiva di €. 1.200,00 a saldo di ogni
pretesa per i danni subiti alla propria autovettura;
-che l’avv. Floriana Gallo, successivamente contattata, in nome e per conto della sua assistita sig.ra
Cancellara Caterina si è dichiarata disponibile a raggiungere un accordo transattivo accettando a tacitazione
di ogni pretesa la somma onnicomprensiva di . 1.200,00 rinunciando ad un integrale risarcimento dei danni
subiti quantificati di €. 1.378,60 iva inclusa come da ricevuta fiscale n.3 del 1.4.2019 dell’autocarrozzeria
Antonio Alvino, giusta nota ns. prot.6268 del 25.7.2019;
VISTO l’accordo transattivo stipulato in data 30 agosto 2019 tra questo Comune e la sig.ra Cancellara
Caterina, rappresentata dall’avv. Floriana Gallo, la quale ha accettato la complessiva somma di €. 1.200,00 a
tacitazione di ogni pretesa;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione del suddetto atto transattivo, oltreché
all’impegno e alla relativa liquidazione della somma di € 1,200,00 a favore della sig.ra Cancellara Caterina e
a totale definizione della vertenza in premessa richiamata;
ATTESA la propria competenza di provvedere in merito,
ACCERTATA la disponibilità di fondi sul Cap. 1061.2 “spese per vertenze e transazioni” del bilancio
dell’esercizio 2019 approvato;
ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, nella materia
oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del
presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione
e la correttezza dell’azione amministrativa;
ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

1)DI APPROVARE, per quanto espresso in narrativa, la scrittura privata di transazione stipulata il
30.08.2019 tra il Comune di Bella (dott. Donato Gamma responsabile del Servizio Tecnico da una parte e la
sig.ra Cancellara Caterina, rappresentata dall’avv. Floriana Gallo dall’altra, allegata alla presente
determinazione;
2)DI IMPEGNARE e imputare la somma di Euro 1.200,00 sul Cap. 1061.2 “spese per vertenze e
transazioni” del bilancio dell’esercizio 2019 approvato;
3) DI LIQUIDARE, in relazione alle obbligazioni assunte dal Comune a mero titolo transattivo, alla sig.ra
Cancellara Caterina l’importo concordato di € 1.200,00 (Euro milleduecento/00),a totale definizione della
vertenza in premessa richiamata con accreditamento sul conto corrente : IBAN IT
IT63H0760104200001027917754 in unica soluzione, da corrispondersi entro il 30.09.2019;
4) DI DARE MANDATO al responsabile dell’Area Economica-Finanziaria di provvedere all’emissione del
relativo mandato di pagamento secondo i termini e le modalità indicate nell’atto di transazione allegato alla
presente;
5) DI DARE comunicazione del presente atto , ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 297/2000, al soggetto
interessato;
6)DI DARE dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. N. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2° TECNICO
(dott. Donato Gamma)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 02/09/2019 Responsabile Servizi N. 2 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.05.04.001 01.02 1061.2 Liquidazione
atto
transattivo
Cancellara
Caterina per
risarcimento
danni

1.200,00 2019 890

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.05.04.001 01.02 1061.2 Liquidazione
atto transattivo
Cancellara
Caterina per
risarcimento
danni

1.200,00 1101

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 04/09/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.05.04.001 01.02 1061.2 Liquidazione 1.200,00 2019 890



atto
transattivo
Cancellara
Caterina per
risarcimento
danni

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.05.04.001 01.02 1061.2 Liquidazione
atto transattivo
Cancellara
Caterina per
risarcimento
danni

1.200,00 1101

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
10/10/2019 al N. 607.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 10/10/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


